
УСТЬ-КАЛМАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«20» декабря 2022 года №3 6

О принятии контрольно-счётным органом 
Усть-Калманского района Алтайского 
края полномочий контрольно-счетных 
органов поселений по осуществлению 
внешнего муниципального финансового 
контроля

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального 
закона от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», статьёй 71 Устава муниципального образования 
Усть-Калманский район Усть-Калманский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять полномочия контрольно-счетных органов Кабановского, 

Михайловского, Новобурановского, Новокалманского, Огнёвского, 
Пономаревского, Приозерного, Усть-Калманского, Чарышского сельсоветов по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

2. Заключить с представительными органами сельсоветов, перечисленных 
в пункте 1 настоящего решения, соглашения о передаче контрольно-счётному 
органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля (приложения 1 - 9).

3. Установить, что для осуществления переданных контрольно-счетному 
органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетных органов поселений могут дополнительно использоваться собственные 
материальные ресурсы и финансовые средства Усть-Калманского района.

4. Собственные материальные ресурсы и финансовые средства Усть- 
Калманского района используются при проведении контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий, предложенных представительным органом 
поселения или главой поселения, если их проведение одобрено решением Усть- 
Калманского районного Совета депутатов или главой Усть-Калманского 
района.

5. Признать утратившим силу решение Усть-Калманского районного



Совета депутатов от 24.08.2021 года № 32.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль исполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой, кредитной и экономической политике 
(председатель В. В. Кашкаров).

Председатель районного 
Совета депутатов .И.Щукин



Приложение № _
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
оъ&7 . /£  .2022 Jfe&T

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 
края полномочий контрольно-счетного органа Кабановского сельсовета Усть- 

Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30.02.2022 года № 7 с одной стороны, 
и Кабановский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района Алтайского края, 
именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице заместителя 
председателя сельского Совета депутатов Кадукова Дмитрия Ивановича, 
действующего на основании Устава муниципального образования Кабановский 
сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края и решения Кабановского 
сельского Совета депутатов от 24 сентября 2020 года № 9, с другой стороны, 
руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее соглашение о 
нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Кабановского сельского совета Усть-Калманского района Алтайского 
края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а также иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих 
требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.



2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Контрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 
соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края;

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.



4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах 
представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с
« ^ »  2022 года.

4.6. Настоящее соглашение считается продленным на тот же срок и на тех же 
условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты окончания действия 
настоящего соглашения не заявит другой Стороне о расторжении соглашения в 
письменном виде.

4.7. Расторжение настоящего соглашения, в том числе досрочное, допускается 
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.8. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.9. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Кабановский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка, 
ул. Горького, 51

658165, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Кабаново, ул. 
Ползунова,д.23

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Кабановский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края

Председатель Усть-Калманского 
Совета депутатов

Заместитель председателя
совета

А.И.Щукин

1



Приложение № J_
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
от^£  . / ^ .2022 № o f

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 

края полномочий контрольно-счетного органа Михайловского сельсовета Усть- 
Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30 сентября 2022 года № 7 с одной 
стороны, и Михайловский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице 
главы сельсовета Шабанова Евгения Николаевича, действующего на основании 
Устава муниципального образования Михайловский сельсовет Усть-Калманского 
района Алтайского края и решения сельского Совета депутатов от 23 сентября 2020 
года №4, с другой стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили 
настоящее соглашение о нижеследующем.

.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Михайловского сельского совета Усть-Калманского района 
Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а таюке иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края. 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих 
требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.



2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Контрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктами 2.2.1 и 2.2.2 
настоящего соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края;

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.

4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах



представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с
«М >̂ - 2022 года.

4.6. Расторжение настоящего соглашения, в том числе досрочное, допускается 
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Михайловский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка, 
ул. Горького, 51

658163, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Михайловка. 
ул. Ленина.д. 104

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Михайловский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края

Председатель Усть-Калманского
районного, Совета депутатов

А.И.Щукин



Приложение № _
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
от20 • /2, .2022 Ш б '

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 
края полномочий контрольно-счетного органа Новобурановского сельсовета 

Усть-Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30 сентября 2022 года № 7 с одной 
стороны, и Новобурановский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице 
председателя сельского Совета депутатов Зацепиной Валентины Николаевны, 
действующего на основании Устава муниципального образования Новобурановский 
сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края и решения сельского Совета 
депутатов от 15 сентября 2022 года №4, с другой стороны, руководствуясь 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Новобурановского сельского совета Усть-Калманского района 
Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а также иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих 
требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.



2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Контрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 
соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края;

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.

4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах



представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с
«/J)y> 2022 года.

4.6. Расторжение настоящего соглашения, в том числе досрочное, допускается 
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Новобурановский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка. 
ул. Горького, 51

658152, Алтайский 
Калманский
с.Новобураново.ул. Октябрьская. 12

край, Усть- 
район.

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Новобурановский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края

Председатель Усть-Калманского
р “ ' Совета депутатов

Г лава сельского Совета депутатов
Р
А срая

А.И.Щукин В.Н.Зацепина



Приложение № <_
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
отк  ̂-^.2022 NoJ/T

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 

края полномочий контрольно-счетного органа Новокалманского сельсовета 
Усть-Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30 сентября 2022 года № 7 с одной 
стороны, и Новокалманский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице 
председателя сельского Совета депутатов Дитятковой Аллы Михайловны, 
действующего на основании Устава муниципального образования Новокалманский 
сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края и решения сельского Совета 
депутатов от 22 сентября 2022 года №7, с другой стороны, руководствуясь 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Новокалманского сельского совета Усть-Калманского района 
Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а также иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

И) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих



требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.

2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Контрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 
соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края;

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.



4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах 
представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с

щего соглашения, в том числе досрочное, допускается 
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Новокалманский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка, 
ул. Горького, 51

658160, Алтайский край, Усть-
Калманский район, с.Новокал-
манка, ул. Школьная.д.31

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Новокалманский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края

Председатель 
районного,- 
Алтайского кгкрая

У сть-Кал майского 
Совета депутатов

Председатель сельского Совета

А.И.Щукин



Приложение № &
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
от JLO . /^.2022 № 4 f

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 

края полномочий контрольно-счетного органа Огневского сельсовета Усть- 
Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30 сентября 2022 года № 7 с одной 
стороны, и Огневский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице 
председателя сельского Совета депутатов Коротких Сергея Петровича, действующего 
на основании Устава муниципального образования Огневский сельсовет Усть- 
Калманского района Алтайского края и решения сельского Совета депутатов от 21 
сентября 2022 года № 6, с другой стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Огневского сельского совета Усть-Калманского района Алтайского 
края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а также иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края. 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих 
требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.



2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Контрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 
соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края:

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.

4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах



представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с

-+.и. гас 1 иржение настоящего соглашения, в том числе досрочное, допускается 
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

«//)»_ _2022 года.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Огневский сельский Совет депутатов 
Усть-Калманского района Алтайского 
края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка, 
ул. Горького, 51

658162, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Огни, ул. 
Партизанская,д.45

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Огневский сельский Совет депутатов 
Усть-Калманского района Алтайского 
края

Председатель Усть-Калманского
районного Совета депутатов

Председатель сельского Совета 
депутатов

С.П. Коротких



Приложение № -9_
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
от^2  . / cL-2022 № ^Г

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 

края полномочий контрольно-счетного органа Пономаревского сельсовета Усть- 
Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30 сентября 2022 года № 7 с одной 
стороны, и Пономаревский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице 
председателя сельского Совета депутатов Горохова Анатолия Геннадьевича, 
действующего на основании Устава муниципального образования Пономаревский 
сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края и решения сельского Совета 
депутатов от 23 сентября 2022 года №7. с другой стороны, руководствуясь 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Пономаревского сельского совета Усть-Калманского района 
Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а также иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) опенка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих 
требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.



2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Контрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 
соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края:

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.

4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах



представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с
«ZO» 2022 года.

4.6. Расторжение настоящего соглашения, в том числе досрочное, допускается 
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Пономаревский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка, 
ул. Горького, 51

658154, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Пономарево, 
пер. Школьный,д.1

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Пономаревский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского рай-она 
Алтайского края

Председатель Усть-Калманского
районного. Совета депутатов

Председатель Пономаревского
сельского Совета депутатов

г  ^  А.И.Щукин



Приложение № 3_
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
отZ0 ■ /2, .2022

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 
края полномочий контрольно-счетного органа Приозерного сельсовета Усть- 

Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30 сентября 2022 года № 7 с одной 
стороны, и Приозерный сельский Совет депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице 
главы сельсовета Клисакова Константина Николаевича, действующего на основании 
Устава муниципального образования Приозерный сельсовет Усть-Калманского 
района Алтайского края и решения сельского Совета депутатов от 20 сентября 2022 
года №7, с другой стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили 
настоящее соглашение о нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Приозерного сельского совета Усть-Калманского района Алтайского 
края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а также иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края. 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих 
требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.



2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Конгрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 
соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края;

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.

4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах



представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с

, щего соглашения, в том числе досрочное, допускается
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Приозерный сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка, 
ул. Горького, 51

658156, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, п.Приозерный, ул. 
Школьная. 17

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Приозерный сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края

районного 
Алтайского края

Председатель Усть-Калманского
районного Совета депутатов

А.И.Щукин



Приложение № _
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
отМ> . /^.2022

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 
края полномочий контрольно-счетного органа Усть-Калманского сельсовета 

Усть-Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30 сентября 2022 года № 7 с одной 
стороны, и Усть-Калманский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице 
главы сельсовета Кашкарова Вадима Валерьевича, действующего на основании 
Устава муниципального образования Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского 
района Алтайского края и решения сельского Совета депутатов от 22 сентября 2022 
года №10. с другой стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили 
настоящее соглашение о нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Усть-Калманского сельского совета Усть-Калманского района 
Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а также иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края. 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих 
требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.



2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Контрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 
соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края;

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положении

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.

4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах



представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с
<*&?» 2022 года.

4.6. Расторжение настоящего соглашения, в том числе досрочное, допускается 
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Усть-Калманский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка, 
ул. Горького, 51

658150. Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка. 
ул. Горького,д.59

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Усть-Калманский сельский Совет 
депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края

Председатель Усть-Калманского
пяйпннпгл Совета депутатов 

по края
Глава сельсовета

/ ’ А.И.Щукин



Приложение № J
к решению Усть-Калманского 

районного Совета депутатов
от20 ./Z.2022 № 3 6

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу Усть-Калманского района Алтайского 
края полномочий контрольно-счетного органа Чарышского сельсовета Усть- 

Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля

Усть-Калманский районный Совет депутатов Алтайского края, именуемый в 
дальнейшем «районный Совет депутатов», в лице председателя Усть-Калманского 
районного Совета депутатов Щукина Александра Ивановича, действующего на 
основании Устава муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского 
края и решения районного Совета депутатов от 30 сентября 2022 года № 7 с одной 
стороны, и Чарышский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «сельский Совет депутатов», в лице 
председателя сельского Совета депутатов Есиной Галины Петровны, действующего 
на основании Устава муниципального образования Чарышский сельсовет Усть- 
Калманского района Алтайского края и решения сельского Совета депутатов от 20 
сентября 2022 года №6, с другой стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно­
счетному органу Усть-Калманского района Алтайского края полномочий контрольно­
счетного органа Чарышского сельского совета Усть-Калманского района Алтайского 
края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

1.2. Контрольно-счетному органу Усть-Калманского района передаются 
полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля, за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета поселения, а также иных средств, в случаях 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ обоснованности 
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль, за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и

с. Усть-Калманка

1. Предмет Соглашения



распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и его совершенствованию;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля, за организацией 
исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
представительный орган сельского совета и главе сельского совета;

10) осуществление контроля, за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- 
экономического развития муниципального образования, предусмотренных 
документами стратегического планирования муниципального образования, в 
пределах компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 
Уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования.

1.3. Включение в планы работы контрольно-счетного органа других 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках внешнего 
муниципального финансового контроля в отношении средств бюджета поселения и 
муниципального имущества поселения по предложению Совета депутатов поселения 
или главы поселения.

1.4. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется контрольно­
счетным органом Усть-Калманского района Алтайского края на безвозмездной 
основе в соответствии с условиями настоящего соглашения.

2. Общие условия реализации переданных полномочий

2.1. Контрольно-счетный орган района при осуществлении переданных 
полномочий руководствуется законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными с учетом общих 
требований к стандартам внешнего муниципального финансового контроля, 
установленных Счетной палатой Алтайского края.



2.2. Органы местного самоуправления поселения информируются контрольно­
счетным органом района о перечне документов и материалов, которые необходимо 
представить в Контрольно-счетный орган района в целях проведения внешней 
проверки, а также о сроках и форме их представления.

2.3. Внешняя проверка осуществляется контрольно-счетным органом района в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа 
района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельский Совет депутатов:
3.1.1. вправе вносить предложения о проведении контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий;
3.1.2. вправе получать на основании письменных запросов материалы (акты, 

заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
части, касающейся поселения;

3.1.3. обеспечивает своевременное направление в Контрольно-счетный орган 
района документов и материалов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 
соглашения.

3.3. Районный Совет депутатов:
3.3.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим 
соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

несоответствие поступивших предложений компетенции контрольно-счетного 
органа района, установленной федеральным законодательством и законодательством 
Алтайского края;

отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий документов и 
материалов.

3.3.2. В необходимых случаях получает от контрольно-счетного органа района 
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим соглашением 
полномочий и (или) результатах проведенных контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

3.4. Каждая из Сторон соглашения должна выполнять свои обязанности 
надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего соглашения, а 
также оказывать другой Стороне необходимое содействие в выполнении его 
обязанностей.

4. Заключительные положения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных настоящим соглашением обязанностей.

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 
соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 
согласительных процедур.

4.3. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах



представителей Сторон. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и 
иные лица.

4.4. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 
Российской Федерации судебном порядке.

4.5. Настоящее соглашение заключено на срок 5 (Пять) лет и вступает в силу с
«Л@у> У /, [у '■ 2022 года.

4.6. Расторжение настоящего соглашения, в том числе досрочное, допускается 
по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Условия настоящего соглашения могут быть изменены по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4.8. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон

Юридические адреса сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края:

Чарышский сельский Совет депутатов 
Усть-Калманского района Алтайского 
края:

658150, Алтайский край, Усть- 
Калманский район, с. Усть-Калманка, 
ул. Горького, 51

658155, Алтайский край, Усть- 
Калманский район,с.Чарышское, ул. 
Центр альная,д. 20а

Подписи Сторон:
Усть-Калманский районный Совет 
депутатов Алтайского края

Чарышский сельский Совет депутатов 
Усть-Калманского района Алтайского 
края

Председатель Усть-Калманского
районного Совета депутатов Председатель Чарышского сельского 

Совета депутатов

Г.П.Есина


